CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO[image: Image result for brasao pedro leopoldo]

  ESTADO DE MINAS GERAIS

NOVO TEMPO, NOVAS IDEIAS!
INDICAÇÃO Nº    /2025
Excelentíssimo Senhor
Rafael Vieira Faria
Presidente da Câmara Municipal
[bookmark: _GoBack]Pedro Leopoldo-MG

Senhor Presidente,

No uso de minhas atribuições regimentais, indico ao excelentíssimo senhor prefeito, determinar ao setor competente, alterar a rota do ônibus escolar que transportam os alunos da Quinta do Sumidouro para a Escola Municipal Quinta do Sumidouro e Escola Estadual Romero Carvalho, neste município. De imediato, solicito as seguintes alterações:
- Atendimento pela rua Divino Espírito Santo, passando pela Rua Nossa Senhora do Rosário e subindo na rua Fábio Marques Pereira;
- Atendimento pela rua Matoso até a rua José Pereira Antunes, subindo pela Rua Noraldino Almeida e Antônio Rodrigues;
- Atendimento na rua do Bebedouro.

                                                                                  JUSTIFICATIVA
Há crianças pequenas e até mesmo aluno com mobilidade reduzida, que precisam percorrer uma distância longa para terem acesso ao transporte, sem necessidade, pois, as referidas ruas possuem acesso facilitado para a trafegabilidade do ônibus escolar.
Cabe ressaltar ainda que, das ruas mencionadas, somente a Rua Divino Espírito Santo é asfaltada, dificultando ainda mais o acesso a pé pelos alunos.

                                                        Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2025.

Cynthia Salomão Bastos Faria
Vereadora

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33250-006 – Fone: 31 3665-3200
E-mail: camarapl@pedroleopoldo.mg.leg.br – Home Page: www.pedroleopoldo.mg.leg.br
image1.jpeg

image2.gif

image20.gif